西安理工大学高科学院文件

西理高院〔2023〕80号

关于印发《西安理工大学高科学院突发自然灾害应急预案》的通知

各部门：
《西安理工大学高科学院突发自然灾害应急预案》已经2023年8月22日学院安全稳定领导小组审议通过，现予以印发，请结合实际，认真抓好落实。

西安理工大学高科学院
2023年8月25日

西安理工大学高科学院办公室               2023年8月25日印发
— - 4 - —

— - 1 - —

西安理工大学高科学院
突发自然灾害应急预案

[bookmark: _GoBack]为建立健全学院应急工作机制，切实提高预防和处置应对突发自然灾害的能力和水平，增强广大师生安全意识，提升学院抵御自然灾害的综合防范能力，最大限度地降低突发自然灾害带来的危害，保障师生员工生命财产安全、保证学院正常的教学和生活秩序平稳，维护学院和社会的安全稳定。根据中共陕西省委教育工作委员会办公室转发《教育部办公厅关于做好2019年学院防灾减灾救灾工作的通知》精神要求，结合学院实际，特制定本方案。
一、指导思想
坚持“预防为主，灾时有备”的原则，提高应对因暴风雨雪、洪水、地震等突发自然灾害引起的稳定安全突发事件的处置能力，最大限度地减少因突发自然灾害带来的各种损失，保障学院师生员工生命财产安全，维护学院正常的教学和生活秩序。
二、编制依据
主要依据：预案编制主要依据《中华人民共和国突发事件应对法》（主席令第69号）、《中华人民共和国教育法》（主席令第22号）、《教育部教育系统突发公共事件应急预案》《陕西省突发公共事件总体应急预案》《陕西省教育系统突发公共事件应急预案》等相关法律法规。
三、工作原则
统一指挥，快速反应；预防为主，及时控制；分级负责，系统联动；群防群控，保障有力。
四、分类与适用范围
本预案所指的突发自然灾害主要包括暴风雨雪、洪水、地震灾害以及各种次生灾害。
本预案适用于学院预防和处理自然灾害类突发公共事件及其可能或已经对学院师生员工的教学、科研、生活甚至安全稳定构成的影响。非突发性自然灾害事件的预防和处理可参照本预案。
五、预警级别与灾害等级划分
(一)预警级别
按照突发自然灾害强度及可能造成的危害程度分为四级：一般自然灾害预警(Ⅳ级)，较大自然灾害预警(Ⅲ级)、重大自然灾害预警(Ⅱ级)和特别重大自然灾害预警( Ⅰ级)。
1.一般自然灾害预警(Ⅳ级)
(1)学院所在的地区减灾委员会(以下简称减灾委)或气象、国土资源、农林水利、教育厅等单位发布出现自然灾害蓝色预警信号，可能对经济社会及生产、生活产生一定影响。
(2)已经出现一般等级自然灾害实况。
2.较大自然灾害预警(Ⅲ级)
(1)学院所在的地区减灾委员会或气象、国土资源、农林水利、教育厅等单位发布出现自然灾害黄色预警信号，可能造成人员伤亡或对经济社会及生产、生活产生影响。
(2)已经出现较大等级自然灾害实况。
3.重大自然灾害预警(Ⅱ级)
(1)学院所在的地区减灾委员会或气象、国土资源、农林水利、教育厅等单位发布出现自然灾害橙色预警信号，可能直接造成人员伤亡或对经济社会及生产、生活产生较大影响。
(2)已经出现重大等级自然灾害实况。
4.特别重大自然灾害预警( Ⅰ级)
(1)学院所在的地区减灾委员会或气象、国土资源、农林水利、教育厅等单位发布出现自然灾害红色预警信号，可能直接造成人员伤亡或对经济社会及生产、生活产生严重影响。
(2)已经出现特别重大等级自然灾害实况。
(二)灾害等级
按照突发自然灾害性质、根据其危害程度、可控性和影响范围等因素，从高到低一般分为四级：特别重大事件( Ⅰ级)、重大事件(Ⅱ级)、较大事件(Ⅲ级)和一般事件(Ⅳ级)。
1.一次性灾害过程造成下列后果之一者为特别重大事件( Ⅰ级)
(1)省内发生的7.0级以上地震(西安市发生6.5级以上)，造成重大人员伤亡和特大经济损失；
(2)造成30人以上死亡，或者100人以上重伤；
(3)直接经济损失达1亿元以上。
2.一次性灾害过程造成下列后果之一者为重大事件(Ⅱ级)
(1)省内发生的6.5—7.0级破坏性地震(西安市发生6.0级以上)，造成较多的人员伤亡和严重的经济损失。未达到该震级，但造成重大影响的地震灾害；
(2)造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤；
(3)直接经济损失达5000万元以上1亿元以下。
3.一次性灾害过程造成下列后果之一者为较大事件(Ⅲ级)
(1)省内发生的6.0—6.5级破坏性地震(西安市发生5.5级以上)，造成一定的人员伤亡和较大的经济损失；
(2)造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤;
(3)直接经济损失达1000万元以上5000万元以下。
4.未达到较大事件等级(Ⅲ级)的均为一般事件(Ⅳ级)
六、组织机构及主要职责
成立学院突发自然灾害应急处置指挥部(以下简称指挥部)、分指挥中心、办公室。
(一)学院突发自然灾害应急处置指挥部
总指挥：党委书记、院长
副总指挥:各分管院领导
成员部门：党政办公室、后勤处、安稳办、保卫处、招投标与资产管理中心、宣传部、学生处、教务处、人事处、财务处、建设办、团委等部门。
主要职责：负责研究决策是否启动相关预案；负责组织、指挥突发自然灾害的应急响应行动，下达应急处置工作任务；研究确定突发应急情况性质、程度以及与其他类别突发公共事件的联系，决定实施处置方案；决定信息报送的标准、内容以及请求上级指示、援助等事项；决定对外发布信息的口径和时间、方式等；当突发应急事件超出指挥部处置能力时，依程序向学院应急处置工作领导小组及上级相关部门报告。
指挥部下设办公室，办公室设在党政办。党政办主任兼任办公室主任，后勤处、安稳办、保卫处、招投标与资产管理中心、建设办、宣传部、学生处、人事处、教务处等部门主要负责人兼任副主任。成员由指挥部成员部门各一名工作人员(兼联络员)担任。
主要职责：向各分指挥中心传达应急指挥部的工作指令并监督落实；收集各分指挥中心的工作进展情况，及时向应急指挥部汇报工作进度；负责工作信息及时上传下达，协调有关部门做好应急处置工作；制定完善突发自然灾害应急预案；对相关突发自然灾害工作做好信息整理、研究和预警工作；负责处理指挥部日常事务，办理应急指挥部交办的其他事项。
(二)分指挥中心：后勤处、建设办、保卫处、招投标与资产管理中心、学生处、人事处。分指挥中心指挥长分别由以上部门负责人担任。
主要职责：
指导各部门建立自然灾害突发公共事件的预防预警、安全监测等机制；指导各部门建立自然灾害突发公共事件的各类应急预案；对各部门自然灾害突发公共事件防范和处理工作进行督导、指导；开设突发自然灾害应急避难场所；开展突发自然灾害应急处置演练；收集信息，适时向指挥部报告并向各部门通报；依据事件情况，分析所产生的影响及时提出并实施对策和措施，控制事态发展；传达落实指挥部应急处置任务，在当地有关应急指挥部门的指导下，积极配合开展应急工作。
主要职责：负责区域报告、通告、保护加固、警示、抢险、排险、抢救、抢修、抢通、紧急供给、安全保卫、秩序维护及紧急疏散等突击工作。
指挥部成员部门及其他应急组织体系的工作职责按《西安理工大学高科学院稳定安全与突发公共事件应急预案》相关规定执行。
7、 备灾工作与预防措施
    （一）健全和完善制度预案与工作机制。“常态减灾”是防灾减灾救灾工作的基础，各部门要认真健全和完善各项安全管理制度、做好各级各类应急预案的制定、学习、宣传、贯彻工作；要根据实际情况及时修订、完善预案，进一步增强预案的适用性、科学性和实效性；建立完善救灾物资储备制度，专项储备必要的救灾专用物资，主要包括帐篷、衣被、食品、饮用水等其他生存性救助所需物资等并确保及时送达需要地点；健全统筹协调工作机制，明确部门和人员、落实工作和责任，形成统一指挥、快速响应、有序联动的工作体系；推动建立防灾减灾救灾知识和技能教育长效机制，把防灾减灾救灾列入常规工作计划
（二）提高预测预警。密切关注自然灾害有关信息，分析、预测、报告、预警可能发生的风险，并根据本预案相关预警发布、开展相关工作。预警信息包括自然灾害类别、预警级别、起始时间、可能影响范围、警示事项等。不涉及国家秘密、安全和敏感问题的预警信息，一般在校园网或工作群发布。I级以下由分指挥中心发布，I级由指挥部发布。
（三）灾害防范与救灾能力建设。
1.加强对学校基础建设日常维护和修缮，使校园基础设施建设具备国家规定的防灾抗震要求。
2.加强日常安全检查和值班巡查力度重点关注配电房、供电线路、水泵房、锅炉房、库房、电梯井、生活水井、供水管路、污水井、排水系统；学生公寓楼、学生餐厅、图文信息中心、教学楼、实验楼、实验实训楼、行政办公楼、职工公寓（家属楼）、室内外实验场地及校内地势较低容易进水房屋和危房。
3.加强风险隐患评估及日常管理。定期或不定期开展安全隐患排查整改活动，查找梳理安全方面存在的漏洞和风险隐患，对排查出的隐患要落实整改措施及责任人，并限期整改。
4.组建必要的紧急求援人员队伍、配备必要车辆和通讯工具等，做好资金物资准备和紧急避难场地的建设。
5.加快地震预警终端、自然灾害预测技术配套设施设备建设，加强与气象、水利、国土、地震、教育等部门联系，提升准确及时了解掌握各类自然灾害规律和预测预报信息，多渠道、多手段提升预警能力。
6.组织师生开展应对突发自然灾害的应急逃生和疏散演练，不断提高应对突发事件的避险自救能力。
（四）提高师生防灾减灾意识。加强对师生进行水灾、地震、暴雨、冰雪、雷电等自然灾害的认识和自护自救知识普及；引导积极参与防灾减灾救灾和应急处置工作，增强防灾减灾意识，最大限度地预防和减轻突发自然灾害带来的损失和伤害。
八、应急处置
（一）（I级响应）
特别重大事件（Ⅰ级）或重大事件（Ⅱ级）发生后，学校应急处置领导小组立即启动相关预案。总指挥负责现场应急处置全面工作，副总指挥负责组织调动各方面资源和力量紧急投入抢险救灾；各分指挥中心、指挥部办公室和成员部门进入紧急工作状态，按照责任区域和职责分工在现场组织救援或开展相关工作直至应急响应结束；指挥部随时向学院应急处置领导小组、省委教育工委、省教育厅和有关部门报告应急处置情况；必要情况下申请学院动员组织社会各界力量开展救灾捐赠活动或请求上级有关部门进行紧急支援；根据事件实际情况，请示改变应急响应等级。
具体应急工作：
1.发布Ⅰ级应急响应指令、警示和公告，全校师生进入应急响应状态。
2.在Ⅱ级预警有关具体应急工作的基础上，最大限度提高应急处置力度、速度和效果；加强应急避灾场所启用管理，开展抢救、互救、自救；加强重点、关键环节和部位安全保卫力量；采取必要措施防止次生事故发生。
3.加强对在校学生和师生外出活动的管理，经请示学院及上级部门，可以调整甚至暂停群体性活动和教学活动。
具体应急工作：
1.发布Ⅱ级应急响应指令，向全院发出相应通知、警示和公告，安排全院性值班值守。
2.指挥部负责提出处置工作方案，组织、协调应急处置工作。
3.在Ⅲ级预警有关具体应急工作的基础上进一步加大处置力度：做好安全保卫、秩序维护及紧急疏散工作；重点加强重要部门、实验室、物资设施设备等的安全检查防护；撤出存在安全隐患的广告牌等悬挂物；做好树木绿植、水管水表等安全防护；做好马路、广场、楼梯、通道等防滑措施。
4.防止低洼地或地下场所设施淹水，必要时撤离人员和物资，对淹水区域进行排水，降低水位。
5.做好交通警示、引导和管制。
6.做好人员、设施设备的防雷、避雷。
(二)Ⅲ级响应
较大事件(Ⅲ级)发生后，突发自然灾害应急处置指挥部负责研究启动相应预案，并按照相关规定迅速开展处置工作。总指挥负责现场应急处置全面工作；副总指挥负责组织调动各方面资源和力量紧急投入抢险救灾；各分指挥中心、指挥部办公室和成员部门进入紧急工作状态，按照责任区域和职责分工在现场组织救援或开展相关工作直至应急响应结束；指挥部随时向学院应急处置领导小组、省委教育工委、省教育厅和有关部门报告应急处置情况；指挥部密切关注情况发展，严防各类次生事件的发生；指挥部根据实际情况变化研究建议应急救灾处置工作若突发情形发生变化，应视事件性质和发展趋势，及时调整事件应急响应级别；
具体应急处置工作：
1.发布Ⅲ级应急响应指令、警示和公告，落实学院和有关部门值班，责任人员进入岗位。
2.各分指挥中心提出处置工作方案，组织、协调处置工作。
3.在Ⅳ级应急处置工作的基础上加大处置力度并保持供水、供电、排水等系统畅通；做好树木、电杆、管线、门窗、悬挂物等的加固和保护；尽量关闭电气设备设施、切断电源；必要时切断水、电、气供源，关闭有关设施设备。
4.在确保人身安全的前提下，对灾害已造成的损害开展抢救、抢修、抢通、抢供等工作。
5.在明显位置提醒谨慎行走、行车。
(三)Ⅳ级应急响应
一般事件(Ⅳ级)发生后，由各分指挥中心负责研究启动该级预案。各分指挥中心指挥长负责辖区现场应急处置全面工作，负责组织调动各方面资源和力量开展工作；指挥部成员部门、涉及部门或学院按照责任区域和职责分工在现场组织开展相关工作直至应急响应结束；各分指挥中心密切关注情况发展和变化，必要时采取调用突击队和保障工作组等应急措施，严防各类次生事件发生；各指挥中心随时向突发自然灾害应急指挥部、学院应急处置领导小组、报告应急处置情况；各分指挥中心根据实际情况变化研究建议应急救灾处置工作若突发情形发生变化，应视事件性质和发展趋势，及时调整事件应急响应级别。
具体应急处置工作：
1.发布Ⅳ级应急响应指令、警示和公告，安排人员值班值守。
2.认真检查各类校舍、棚架、围板、建筑工地及易燃易爆、有毒腐蚀等危险物品和网络、通信、水、电、气、汽及避雷等各种设施等，凡存在安全隐患的突击排除；无法排除的，有关设施一律关闭，相应人员一律撤离至应急避灾场所等安全区域。
3.关好门窗、避免长时间户外作业活动。户外人员做好个人安全防护。
4.做好随时切断水、电、气供源的有关准备工作。
5.调用抢救、抢修、灭火、疫病防治等应急处置有关物资、设施、设备。
6.开展必要的疫病防治工作，严防各类次生事件的发生。
九、善后和恢复
突发自然灾害应急善后处置工作在学院应急处置工作领导小组领导下，由指挥部统一指挥，指挥部办公室组织，各工作组、成员部门和相关职能部门负责实施。包括开展损害核定工作，及时收集、清理和处理污染物，对事件情况、人员补偿、征用物资补偿、保险理赔、重建能力、心理辅导、可利用资源等做出评估，组织救助，根据实际情况具体制定并实施事后恢复计划。
十、应急保障
(一)信息保障：由党政办牵头，宣传部、保卫处、后勤处、安稳办等部门配合，建立健全并落实稳定安全与突发公共事件信息收集、传递、报送、处理等各环节的运行机制，完善信息传输渠道，保持信息传输设施和通讯设备完好，保持通讯方便快捷，确保信息报送渠道的安全畅通。
(二)物资保障：由招投标与资产管理中心牵头，后勤处、保卫处等相关部门配合，保障妥善处置突发公共事件的物资充足。特殊应急物资应由专人保管，保证物资、器材的完好和可使用性，物资存放合理规范，物资运输便利、安全。
(三)资金保障：财务处牵头将应急资金统一列入学院财政预算并严格保证应急资金充足。
(四)人员保障：人事处牵头，党政办、后勤处、安稳办、保卫处等部门配合，组建突发公共事件应急预备队，一旦启动预案，立即投入使用。应急预备队主要由安全保卫、医疗卫生和维护稳定工作等部门人员组成，按照突发公共事件的具体情况和指挥部门要求及时调整成员组成。
(五)安全和交通保障：由保卫处牵头，安稳办、后勤处、建设办等部门配合，做好应急处置时警戒、警示、交通管制、秩序维护等安全保卫工作，确保应急处置时校园安全稳定，道路有序畅通，协调调度应急用车。
(六)培训演练保障各分指挥中心牵头积极开展辖区内应急处置工作队伍的技能培训，定期进行应急模拟演练，提高协同作战和快速反应能力。
十一、附则
（一）本预案由突发自然灾害应急处置办公室负责解释。
（二）本预案自颁布之日起执行。